
En skriveøvelse 
 
Kildeteksterne fra det gamle Ægypten giver kun sjældent indblik i almindelige menneskers liv. 
Den menige befolknings tilværelse belyses dog til en vis grad i skolelitteraturen. Dvs. øvelsestek-
ster skrevet af unge skrivere under uddannelse i skrivekunsten. Nedenfor nogle udvalgte eksem-5 
pler herpå. 
 
Se selv med eget øje – for erhvervene ligger foran dig. Vaskemanden tilbringer hele dagen med 
at gå hid og did, skønt alle hans lemmer er trætte, med at gøre tøjet hvidt for sin nabo og med 
at vaske deres plettede tøj. 10 
  Den lille murer er tilsmurt med snavs ligesom den, hvis folk er døde. Hans hænder og fødder 
er fulde af ler, og han er ligesom en i sumpen. 
  Skomageren blander garvebark, så hans lugt er til at kende. Hans hænder er røde af farve lige-
som dens, der er tilsmurt med sit blod, mens han ser sig om efter rovfuglen ligesom en, der 
mærker sit kød. 15 
  Gartneren laver buketter, vasernes pryd, mens han tilbringer en lige så arbejdsom nat som en, 
hvis krop solen skinner på. 
  Købmændene sejler hid og did, mens de har jerntravlt med at transportere varer fra en by til 
en anden. De sørger jo for dem, der ikke har noget. Men skatteopkræveren hæver guld, den 
kosteligste af alle stene. 20 
  Skibsfolkene fra alle firmaer indtager deres last for at bringe den fra Ægypten til Syrien. En-
hver mand har sin gud med sig; for ingen af dem kan sige: ”Vi skal se Ægypten igen.” 
  Håndværkeren på tømmerpladsen løfter træ op og lægger det ned igen. Selv om han yder 
gårsdagens arbejde (også) i dag, så ve hans krop. For håndværkerformanden står bag ham og 
siger: ”Dårligt!” 25 
  Hans svend på landet er værre stillet end i noget andet erhverv. Om dagen overlæsses han 
med værktøj, og han er tøjret til sin værktøjskasse. Når han vender hjem om aftenen til sit hus, 
er han belæsset med sin værktøjskasse [...], sit drikkekrus og sin slibesten.  
  Skriveren alene regner alle disse arbejdsydelser ud. Mærk dig det.  
 30 
 
En skriveøvelse C. E. Sander-Hansen: Ægyptiske Leveregler, Kbh. (1952) s.145f. 

www.centerforhistorieformidling.dk

www.centerforhistorieformidling.dk


